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Revidering av regler för förskola och 
pedagogisk omsorg  

Förslag till beslut 

Utbildningsnämnden beslutar 

1. att fastställa reviderade regler för förskola och pedagogisk omsorg 

2. att regeländringen om tre månaders handläggningstid börjar tillämpas i 

placeringskörningen i augusti mot placeringar i november 2020 

3. att regeländringen om direktplacering börjar tillämpas i körningen i oktober 

2020 mot placeringar i januari 2021 

 

Sammanfattning 

Förslaget är att revidera reglerna för förskola och pedagogisk omsorg för att förbättra 

antagningsprocessen och därmed bättre möte upp vårdnadshavarnas och 

verksamheternas behov. De förbättringar som föreslås är direktplacering vid byte av 

förskola och erbjudande av plats i förskola inom tre månader istället för fyra.  

Ärendet 

Bakgrund 

I nämndens verksamhetsplan för både år 2019 och 2020 finns uppdrag om att utveckla 

antagningssystemet. Hösten 2019 genomfördes en uppföljning av det nya regelverket 

för förskoleplaceringar. Uppföljningen gav ett bra underlag för vidare genomlysning av 

delar som kan förbättras. 
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Föredragning 

Förslaget presenteras i sin helhet i bilaga till missivet. Nedanstående tabell är en 

sammanfattning av förslagen tillsammans med en bedömning av konsekvenser och 

huruvida det är troligt att det uppfattas som neutralt, positivt eller negativt för 

respektive intressegrupp. 

Förslag Konsekvenser för 

vårdnadshavare 

Konsekvenser 

för verksamhet 

Konsekvenser för 

hemkommun 

2.1 Direktplacering vid 

byten 

Positiva/negativa 

 

Positiva Positiva 

2.2 Erbjudande inom 3 

månader istället för inom 

fyra 

Positiva/negativa Positiva Positiva 

 

Regeländringen om tre månaders handläggningstid föreslås börja tillämpas i 

placeringskörningen i augusti mot placeringar i november 2020. Körningar i maj och 

juni ligger redan idag så att de i praktiken uppfyller tre månaders handläggningstid.  

Regeländringen om direktplacering föreslås börja tillämpas i körningen i oktober 2020 

mot placeringar i januari 2021. Denna framförhållnings behövs för att hinna utveckla, 

testköra kvalitetssäkra förändringen innan den införs.  

I reglerna föreslås även redaktionella ändringar som inte innebär någon förändring i 

sak, till exempel att reglerna läggs in i kommunens nya mall. Även några förtydliganden 

läggs in för hur hanteringen är i dagsläget:  

- prioriteringsordning vid konkurrens om plats vid ansökan om omsorg på tid då 

förskola och fritidshem inte erbjuds, samt  

- att byte mellan avgiftsfri och avgiftsbelagd plats i förskola inte kräver 

uppsägning eftersom platsen behålls och det bara är grunden för placering 

som ändras. 

- Att en plats som inte används under två månader, och där vårdnadshavarna 

inte har ansökt om uppehåll i placeringen, sägs upp. 

Förvaltningen utreder i dagsläget även möjligheten att verkställa andra förbättringar i 

placeringsarbetet som till exempel 

- minska antalet körningar till en gång per månad istället för varannan vecka,   

- regelbunden rensning av bytesansökningar flera gånger per år 

- möjligheten att begränsa antalet gånger som samma förskola erbjuds, ej valda 

förskolor  

- möjligheten att använda vårförskolor som garantiplatser 

Förvaltningen kommer också att utreda ytterligare förslag till nämnden gällande 

möjligheten att skapa närhetsområden för att garantera barn plats inom sitt 

närområde.  

Konsekvenser för barn/elever 

De båda föreslagna förändringarna innebär sammantaget att vårdnadshavare till barn 

som är nyanmälda kommer att få en plats snabbare.  
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Ekonomiska konsekvenser 

Förslagen kan innebära vissa systemutvecklingskostnader för att utveckla 

ansökningssystemet och körningen av relativ närhet. Kostnader faller inom befintlig 

budgetram.  

Konsekvenser för näringslivet 

De vårdnadshavare utan plats som tackar nej till det första erbjudandet om plats kan 

behöva ange återgång till arbete med kortare varsel. Dock gör direktplacering vid 

byten att fler platser frigörs vilket underlättar att i första erbjudandet få en plats som 

motsvarar vårdnadshavarens behov.  

Beslutsunderlag 

Tjänsteskrivelse daterad 2020-03-04 

Bilaga 1 Beredningsunderlag till förbättringsförslag förskola 

Bilaga 2 Regler för förskola och pedagogisk omsorg med förslag på revideringar 

 

 

 

Utbildningsförvaltningen 

 

 

Susana Olsson Casas 

Utbildningsdirektör 
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Postadress: Uppsala kommun, utbildningsförvaltningen, 753 75 Uppsala 
Telefon: 018-727 00 00 (växel) 
E-post: utbildningsforvaltningen@uppsala.se 
www.uppsala.se 

Beredningsunderlag om förbättring av 
process för förskoleplaceringar 

1. Bakgrund 

1.1 Syfte 

Syftet med förslaget är att förbättra antagningsprocessen i förskola för att bättre möta 
upp vårdnadshavarnas och verksamheternas behov. 

1.2 Uppdrag 

I nämndens verksamhetsplan för både år 2019 och 2020 finns uppdrag om att utveckla 
antagningssystemet. Genomförd uppföljning hösten 2019 ligger också till grund för 
förslaget. 

2. Förslag till nämnden på förändring i regelverk och 
verkställighet 

Förslagen innebär snabbare hantering av tillsättning av platser och ökad möjlighet till 
prognoser av tillgång till platser inför varje placeringskörning. Förslagen innehåller 
både en förändring i regelverket och förändringar i förvaltningens verkställighet 
eftersom dessa är beroende av varandra för att de ska utgöra förbättringar. 

2.1 Direktplacering vid byten 

I nuvarande regelverk kan vårdnadshavare tacka ja till en plats och stå kvar för byte till 
högre önskat alternativ. Det innebär att nya ansökningar om plats konkurrerar med 
bytesansökningar i samma placeringskörning.  Ett barn som redan har en plats på en 
förskola kan således få ett erbjudande om ny plats i konkurrens med de som inte har 
en plats, utifrån beslutad turordning. De som sökt byte får ett erbjudande som de har 
åtta dagar på sig att tacka ja eller nej till. Därmed uppehåller de två platser i samma 
körning. Den plats de erbjudits eller den plats som de vill byta ifrån blir inte ledig för ett 
annat barn förrän vid nästa placeringskörning. På så sätt kan den som vill byta få 
upprepade erbjudanden som de kan tacka nej till samtidigt som det finns barn som 

Datum: Diarienummer: 
2020-02-19 UBN-2020-00437 

Utbildningsförvaltningen  
Rapport  
 
Handläggare:  
Caroline Sedin 



Sida 2 (5) 

inte får något erbjudande om plats, särskilt under våren då platstillgången är 
begränsad.  

Förslag om direktplacering vid byte 

Förslag till förbättring är att byten sker genom direktplaceringar, likt vad som gäller för 
byten i skolvalet och omvalet. Det innebär att inget erbjudande går ut om att tacka ja 
eller nej till platsen med den låsning av platser som det innebär. Den plats som lämnas 
blir således tillgänglig för ett annat barn i samma placeringskörning utan fördröjning. 
Det finns inget lagligt hinder mot direktplacering. Förslaget förutsätter omfattande 
informationsinsatser så att vårdnadshavare förstår konsekvensen av att ställa sig i kö 
för byte. 

Ändring i reglerna, nämndbeslut 

Det finns olika anledningar till att vårdnadshavare vill byta. En del är missnöjda med sin 
plats och vill ha flera alternativa val för att säkra en ny plats medan andra vill byta bara 
till en enda förskola som man önskar.  

För att kunna införa direktplacering vid byten behöver därför regelverket ändras från 
nuvarande tre obligatoriska val och återgå till ett enda obligatoriskt val samtidigt som 
det går att lägga till fler val. Det gäller både vid nyanmälan och vid byte.  

I de fall där vårdnadshavare har lagt till fler val vid önskemål om byte kommer 
direktplacering att ske för alla deras val. De som ännu inte har någon plats kommer 
även fortsättningsvis att få ett erbjudande att ta ställning till.  

Förslaget innebär att det tydligare måste kommuniceras, framförallt vid nyanmälan, 
att det är viktigt att lägga till fler val även om det bara obligatoriskt med ett val. Det 
innebär också att de vårdnadshavare som tackar ja till en plats och vill stå kvar i kö till 
högre alternativ kommer direktplaceras om de kan få något av de högre alternativen i 
en nästkommande körning. 

Det går inte tekniskt att separera huruvida det handlar om en nyanmälan eller om det 
handlar om byte och det går därmed inte att ha olika antal obligatoriska val.  

Ändring i arbetsrutiner 

Om direktplaceringar vid byten genomförs kommer fler platser att genereras i varje 
placeringskörning. En större kommunikationsinsats kommer att göras för att 
vårdnadshavare ska vara införstådda med vad en ansökan om byte kan innebära, att 
man förlorar sin nuvarande plats om bytet kan tillgodoses. 

Konsekvenser för vårdnadshavare 

Vårdnadshavare till barn som är nyanmälda kommer att få en plats snabbare eftersom 
de som byter lämnar sin plats i samma körning samt eftersom byteskön borde minska 
och enbart bestå av de som är beredda att lämna sin plats för att få byta.  

Förslaget innebär risk för att vårdnadshavare inte förstår att de blir av med sin plats när 
de får sitt bytesval.  

Konsekvenser för verksamheten 

Direktplacering medför att förskolorna snabbare kan fylla sina tomplatser. Förskolorna 
kan direkt efter placering se vilka barn som kommer på grund av byte. Idag ser de det 
först när vårdnadshavare tackat ja på erbjudandet. I samma körning av relativ närhet 
kan en förskola tappa ett barn på grund av byte men också få ett barn på den platsen.  

Konsekvenser för hemkommunen 
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Direktplaceringar medför bättre prognoser om faktiskt antal platser inför varje körning 
vilket ger färre ärenden att bevaka och hantera.  

Förslaget ställer krav på vikten av tydlig och lättillgänglig information, bland annat om 
vad en bytesansökan kan innebära och vikten av att göra flera val vid nyanmälan.  

Konsekvenser för näringslivet 

Direktplaceringar vid byte medför att platser frigörs snabbare för nyanmälningar 
framför allt under våren och vårdnadshavare som söker plats för sitt barn inför 
återgång till sitt arbete kan i tid meddela detta till sin arbetsgivare. 

För förskolornas del minskar tiden med tomma platser vid snabbare byten.  

2.2 Erbjudande inom 3 månader istället för inom 4 månader   

Förslaget innebär att förskoleplats kommer att erbjudas 3 månader innan önskat 
placeringsdatum istället för som nu 4 månader innan, för snabbare platstillsättning.  

Övergången sker under våren genom följande 

- I april körs fyra månader framåt mot placeringsmånad augusti  
- I maj görs ytterligare två körningar tre månader framåt, också de mot 

placeringsmånad augusti.  
- Därefter gäller tre månader fortsättningsvis. 

 

Konsekvenser för vårdnadshavare 

De vårdnadshavare som kommer inflyttande till kommunen eller som flyttar inom 
kommunen får då ett erbjudande om plats inom kortare tid. 

Vårdnadshavare får kortare tid att anmäla återgång till arbete. De vårdnadshavare som 
tackar nej till första erbjudandet om plats kan ha svårt att anmäla återgång till arbetet 
två månader innan, när det blir ont om platser på våren. Denna risk minskas om 
direktplaceringar vid byten införs. Då frigörs de lämnade platserna i samma körning 
utan fördröjning i tid. 

Konsekvenser för verksamheten 

För förskolor skulle det innebära att tiden som en tilldelad plats hålls tom på en 
förskola minskar. Det har särskild betydelse för små fristående förskolor som har en 
mer sårbar ekonomisk situation. 

Konsekvenser för hemkommunen 

Handläggningstiden blir kortare vilket innebär att om det uppstår problem med 
placering så är tiden att agera kortare. 

Konsekvenser för näringslivet 

Tiden för att meddela återgång till arbetet kan minska. 
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3. Övriga förslag på förändring i verkställighet som är 
under utredning hos förvaltning 

3.1 Körning en gång i månaden 

Förvaltningen kommer att göra placeringskörningar en gång i månaden istället för var 
fjortonde dag. Förändringen bedöms få bäst effekter i kombination med 
direktplacering. Anledningen till att förvaltningen i samband med direktplaceringar 
kommer ändra intervallerna mellan körningar är att det ger mer tid mellan körningarna 
för att analysera platsbehoven och hantera avvikelser i förhållande till antal platser 
utifrån körningens resultat. Det är idag en för kort tidsmarginal för att kunna göra 
korrigeringar i efterarbetet, som till exempel särskild handläggning av ansökningar 
som inte ska vara med i körningen av relativ närhet och hanteringen av inskickade 
bostadskontrakt för mätning mot framtida adress.  

Förslaget ger också vid behov möjlighet till en extra körning med de platser som blivit 
lediga i och med att vårdnadshavare tackat nej. Prognoser om hur många platser som 
finns inför varje körning förbättras och färgkodning av lediga platser skulle kunna 
publiceras för vårdnadshavare oftare, t.ex. en gång i kvartalet. Detta möjliggörs inte 
med nuvarande placeringsrutin.  

Förändringen kommer kräva bra kommunikation till vårdnadshavare och 
verksamheter för att tydliggöra när vårdnadshavare senast ska ansöka om plats för att 
få ett erbjudande till sin behovsmånad.  

3.2 Vårförskolor som garantiplatser 

Förvaltningen kommer utreda möjligheten för vårförskolornas platser att användas 
som garantiplatser för de vårdnadshavare som trots att de sökt i tid, inte får ett 
erbjudande om en förskola inom rimligt avstånd från hem/arbete eller inte får något 
erbjudande alls under våren. Platserna handläggs separat som en tillfällig lösning 
under våren och ska inte som nu ingå i placeringssystemet. 

Vårdnadshavare som inte får plats på en vald förskola eller en förskola inom rimligt 
avstånd från hem/arbete, kan få en plats på en vårförskola tills platstillgången löser sig. 

3.3 Regelbunden rensning av bytesansökningar 

Förvaltningen kommer jobba för att rensa byteskön fyra gånger per år i stället för som 
nu en gång per år och att villkoren för byten i samband med detta förtydligas. Med en 
regelbunden rensning av byteskön minskar antalet inaktiva ansökningar vilket bidrar 
till att fler kommer kunna få önskad plats. Rensningen av byteskön blir särskilt viktig 
om bytena ger direktplaceringar. 

3.3 Begränsa antal erbjudanden – ej valda förskolor  

Det finns familjer som i dagsläget har erbjudits samma förskola (som de inte valt) flera 
gånger och tackat nej alla gånger. Förvaltningen kommer undersöka möjligheten att 
sätta en spärr för erbjudanden om förskolor som inte ingår i ansökan, t.ex. att en icke-
vald förskola endast ska erbjudas två gånger om vårdnadshavare tackar nej. 
Vårdnadshavare som efter det vill ha möjlighet till plats på den förskolan kommer då 
bara behöva lägga till den i ansökan. Förbättringsförslaget, om den är möjlig att 
genomföra, kräver omfattande utredning och programmering hos IT och vår leverantör 
IST.  
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4. Övrigt förslag på regelförändring i nämnd som är under 
utredning 

4.1 Kommunens val 

Förslaget är att undersöka möjligheten att skapa närhetsområden likt de 
skolskjutsområden som finns vid skolvalet samt att utveckla beräkningen av relativ 
närhet så denna på ett bättre sätt ska tillgodose vårdnadshavares möjlighet att få en 
plats på en förskola inom sitt närområde. Förslaget syftar till att se till att 
vårdnadshavare inte får en plats mycket långt ifrån bostaden eller mot ”fel håll” när det 
under våren saknas platser i vissa områden. Även inkluderingen av vårdförskolor som 
garantiförskolor ingår i detta.  
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1. Allmänt 
Placering i förskola och pedagogisk omsorg regleras i 8 kap. (förskolan) och 25 kap. 
(annan pedagogisk verksamhet) skollagen (2010:800). 

Uppsala kommun strävar efter att all placering i förskola och pedagogisk omsorg ska 
ske på ett sådant sätt att den innebär största möjliga kontinuitet och trygghet för barn 
och familj. 

Antagningen i kommunen är gemensam för all placering i förskola och pedagogisk 
omsorg i kommunal regi samt i enskild regi där verksamheten får kommunala bidrag 
och har valt att ingå i kommunens placeringssystem.  

2. Förskola och pedagogisk omsorg för barn 1–
5 år 
Verksamhet för barn i åldrarna 1–5 år bedrivs i form av förskola och pedagogisk 
omsorg (familjedaghem/dagbarnvårdare, flerfamiljsystem och familjenätverk).  

I nedanstående text inkluderar benämningen förskola även pedagogisk omsorg 
förutom under punkt 2.4. Inför placering förskola och pedagogisk omsorg. 

2.1 Rätt till plats inom förskola och pedagogisk omsorg  
Barn till vårdnadshavare som förvärvsarbetar eller studerar ska erbjudas förskola i den 
omfattning det behövs med hänsyn till vårdnadshavares förvärvsarbete eller studier.  

För att vårdnadshavare ska kunna göra ett val utifrån behov av omsorgstid ska alla 
förskolor sträva efter att tillmötesgå föräldrarnas behov av omsorg i enlighet med 
skollagen 8 kap § 5. Förskola erbjuds helgfria vardagar förutom julafton, nyårsafton 
och midsommarafton. Öppettiderna varierar utifrån föräldrars behov. Omsorg under 
annan tid beskrivs nedan i särskilt avsnitt. 

Alla barn har rätt till minst 525 timmar om året (allmän förskola) från och med 
höstterminen det år barnet fyller tre år. 

På begäran ska vårdnadshavare styrka sin arbets- och studietid. Barn ska även 
erbjudas förskola i den omfattning det behövs med hänsyn till barnets eget behov på 
grund av familjens situation i övrigt. 

För vårdnadshavare som arbetar skift eller har oregelbunden arbetstid är 
sysselsättningsgraden avgörande för omfattning av tid i förskolan, oavsett när arbetet 
utförs.  

Verksamheten kan stängas under fyra dagar/läsår för att ge personalen möjlighet till 
planering och fortbildning. Reducering av avgiften medges inte för dessa dagar. 
Huvudmannen kan ordna tillfälliga lösningar för barn i behov av omsorg under dessa 
dagar. 

Övriga vardagar under året ska verksamhet tillhandahållas för placerade barn. Det 
gäller även vid behov av verksamhet under skollov. Verksamheten kan bedrivas vid 
annan enhet eller i annan form.  
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I Uppsala kommun gäller följande riktlinjer:  

• Barn som av fysiska, psykiska eller andra skäl behöver särskilt stöd i sin 
utveckling ska erbjudas plats i förskolan om inte barnets behov av sådant stöd 
tillgodoses på annat sätt (8 kap. 7 § skollagen). Ett barns rätt till förskola med 
anledning av barnets eget behov fastställs efter särskild prövning.  

• Barn vars vårdnadshavare är arbetslösa eller föräldralediga har rätt till plats i 
förskola 20 timmar per vecka. För att en vårdnadshavare ska anses arbetslös 
och barnet därmed berättigad förskola ska vårdnadshavare stå till 
arbetsmarknadens förfogande och även i övrigt uppfylla kraven på att vara 
aktivt arbetssökande. Om vårdnadshavare, vid arbetslöshet eller 
föräldraledighet, arbetar delvis under en vecka har barnet rätt till fyra timmars 
vistelsetid de dagar vårdnadshavare inte arbetar.   

• Vårdnadshavare har rätt att behålla barnets befintliga vistelsetid en månad 
efter syskonets födelse eller arbetslöshetens början. 

• Vid graviditet får syskon behålla sin aktuella omsorgstid även om modern 
under månaden före beräknad nedkomst tar ut föräldraledighet, semester 
eller av annat skäl inte studerar eller arbetar. 

• Barn till vårdnadshavare som förvärvsarbetar eller studerar har rätt till omsorg 
under tid då förskola inte erbjuds i den omfattning det behövs med hänsyn till 
vårdnadshavares förvärvsarbete, studier eller familjens situation i övrigt. 

 

2.2 Anmälan 
Anmälan till plats i förskola ska göras minst tre månader (handläggningstid) innan 
önskad placeringsmånad. Om exempelvis behovsdatumet är i januari ska ansökan ha 
inkommit senast i september månad. Detta med undantag för placeringar med start i 
augusti där handläggningstiden är fyra månader, d.v.s. att ansökan måste ha inkommit 
senast i mars månad. Barnet kan få plats tidigast från ett års ålder. Plats erbjuds så fort 
det finns ledig plats. Anmälan kan lämnas året runt. 

Anmälan görs i kommunens e-tjänst, tidigast när barnet är en månad. I anmälan anges 
från vilket datum som förskoleplats önskas (behovsdatum).   

Vårdnadshavare ska kan i sin anmälan göra minst tre obligatoriska val och upp till nio 
val. Det är dock inte garanterat att barnet får plats på något av dessa val. Om plats inte 
kan erbjudas enligt önskemål erbjuds barnet annat alternativ. 

Vårdnadshavare får ändra sina alternativ i anmälan utan att handläggningstiden 
påverkas. Vårdnadshavare kan ändra behovsdatum till ett senare datum. Om 
behovsdatum ändras till ett tidigare datum erbjuds plats så fort ledig plats finns.  

2.3 Särskild handläggning  
Utbildningsförvaltningen handlägger i följande anmälningar om platsbehov enligt 
särskild ordning: 

• Barn med skyddad adress och/eller skyddad identitet. 
• Barn till vårdnadshavare med behov av omsorg då förskola inte erbjuds. 
• Barn som av fysiska, psykiska eller andra skäl behöver särskilt stöd i sin 

utveckling i form av förskola. 
• Barn till vårdnadshavare som ansöker om plats i familjedaghem. 
• Barn till vårdnadshavare som ansöker om plats på förskola med finskspråkig 

inriktning. 
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• Barn som byter till/från allmän förskola 
• Barn som inte kan nyttja erbjuden plats på grund av att förskolan inte kan 

erbjuda omsorg under den tid som vårdnadshavarna har behov av det 
 

2.4. Inför placering i förskola och pedagogisk omsorg 
Barnet ska erbjudas plats vid en förskoleenhet så nära barnets eget hem som möjligt 
om familjen så önskar. Skälig hänsyn ska tas till vårdnadshavares önskemål. (8 kap. 15 
§). 

Vid placering beaktas att huvudmannen enligt 8 kap. 8 § skollagen ska kunna se till att 
barngrupperna har en lämplig sammansättning och storlek.  

2.4.1 Turordning placering förskola 

Om det uppstår konkurrens om plats gäller följande prioriteringsordning, som gäller 
både vid nyplacering och vid byte av placering:  

1. Syskon till barn som redan har plats på den aktuella förskolan. Med syskon 
menas här samtliga barn folkbokförda i samma hushåll oavsett 
vårdnadshavare.  

o Om två syskon konkurrerar om samma plats är det relativ närhet som 
avgör vem som får platsen. 

2. Relativ närhet, vilket innebär att avståndet mellan barnens 
folkbokföringsadress och den sökta förskolan mäts och sätts i förhållande till 
avståndet till en annan näraliggande förskola (se nedan). 

3. Ansökningar som har inkommit senare än tre månader innan önskad 
placeringsmånad (behovsdatum), det vill säga där plats önskas tidigare än tre 
månader från att anmälan om platsbehov skickats. För placeringar i augusti 
gäller det ansökningar som inkommit senare än fyra månader innan önskad 
placeringsmånad. 

4. Barn som är folkbokförda i annan kommun (i mån av plats). 

Relativ närhet 

Om en förskola inte har plats för alla som önskat den, görs ett urval utifrån relativ 
närhet. Relativ närhet är skillnaden i farbar väg till den önskade förskolan jämfört med 
en alternativ förskola i närheten (av de förskolor som ingår i kommunens kö).  

Så här beräknas relativ närhet: 

- Avståndet mellan barnets folkbokföringsadress och den önskade förskolan 
mäts. 

- Avståndet till den önskade förskolan jämförs med avståndet till den närmaste 
eller näst närmaste förskolan för att få fram skillnaden i avstånd = den relativa 
närheten. Om den valda förskolan är den förskola som ligger närmast jämförs 
avståndet med den näst närmaste förskolan. I andra fall jämförs avståndet 
mellan den valda förskolan och den närmaste förskolan.  

- Den relativa närheten jämförs för samtliga som sökt samma förskola.  
- Om två barn önskat samma förskola och bara ett av dem kan få en plats, är det 

barnet som har längsta relativa avståndet till sin alternativa förskola som har 
rätt till platsen. 

- Om två barn har samma relativa närhet: 
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• mäts avståndet till sökt förskola. Det barn som har kortast väg till sökt 
förskola erbjuds platsen. 

• i de fall avståndet till sökt förskola är samma antas det barn som valt 
förskolan i första hand framför det barn som valt skolan som andra- 
eller tredjehandsval osv. 

• i de fall båda haft samma förskola som valalternativ används lottning. 

2.4.2 Turordning placering pedagogisk omsorg 

Om det uppstår konkurrens om plats gäller följande prioriteringsordning både vid 
nyplacering och vid byte av placering:  

1. Syskon till barn som redan har plats inom pedagogisk omsorg i det aktuella 
familjedaghemmet, flerfamiljsystemet eller familjenätverket. Med syskon 
menas här samtliga barn folkbokförda i samma hushåll oavsett 
vårdnadshavare.  

2. Hänsyn tas till gruppens sammansättning utifrån ålder. 
3. Ansökningar som har inkommit senare än tre månader innan önskad 

placeringsmånad. För placeringar i augusti gäller det ansökningar som 
inkommit senare än fyra månader innan önskad placeringsmånad. 

4. Barn som är folkbokförda i annan kommun. 

2.5 Erbjudande om plats i förskola och pedagogisk omsorg 
När ledig plats finns får vårdnadshavarna till barnet som står på tur ett platserbjudande 
som ska besvaras av barnets båda vårdnadshavare. Erbjudanden skickas inte om ett 
byte till en förskola i kommunens kö kan beviljas, då sker istället en s.k. direktplacering 
(se nedan).  

I särskilda fall kan det räcka med att endast den ena vårdnadshavaren besvarar 
platserbjudandet. Det avgörs av handläggaren i det specifika ärendet.  

För att få en placering ska vårdnadshavarna tacka ja till platserbjudande inom åtta 
dagar (gäller ej vid byten). Med svaret ska vårdnadshavare skicka in blanketterna 
Kontrakt för omsorgstid och inkomstanmälan för avgift. 

Om vårdnadshavarna inte svarat på platserbjudandet inom åtta dagar betraktas det 
som att de avstår från erbjuden plats och anmälan avregistreras. 

Vårdnadshavare som erbjuds plats till lägre önskade alternativ, kan tacka ja eller nej till 
denna och ändå stå kvar i kön till högre önskade alternativ.  

Om ansökan gäller ett byte av förskola och bytet kan beviljas, sker placering genom så 
kallad direktplacering. Det innebär att barnet förlorar den platsen som bytet söks ifrån, 
från och med det datumet som plats på den nya förskolan beviljas. Detta gäller endast 
de som söker och kan få ett byte till en förskola, inte till pedagogisk omsorg. 

Vårdnadshavare som inte erbjuds plats på något av sina önskade alternativ, utan får 
erbjudande om plats på annan förskola, kan tacka ja eller nej till erbjudandet och ändå 
stå kvar i kön till samtliga önskade alternativ.  

Vårdnadshavare som tackar nej till en erbjuden plats kan inte garanteras en annan 
plats det önskade placeringsdatumet.  
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2.6 Uppehåll i placering 
Den som, vid annat än sommarledighet, inte ska utnyttja sin plats under mer än två 
månader kan ansöka om att ha kvar platsen upp till tre månader. Ansökan om att 
behålla platsen sker skriftligen till utbildningsförvaltningen. Avgift betalas även när 
platsen inte används.  

Om en plats inte används under två månader, och vårdnadshavarna inte har ansökt 
om uppehåll i placeringen, kommer platsen att sägas upp med omedelbar verkan. 

3. Omsorg utanför ordinarie öppettider i 
förskola   
Omsorgen ges mellan kl. 18:30 och kl. 06:30 vardagar samt under lördagar, söndagar 
och helgdagar. 

Barn till vårdnadshavare som förvärvsarbetar eller studerar har rätt till omsorg under 
tid då förskola inte erbjuds i den omfattning det behövs med hänsyn till 
vårdnadshavares förvärvsarbete, studier eller familjens situation i övrigt. 

Omsorgen kan erbjudas från och med ett års ålder till och med vårterminen det år 
barnet fyller 13 år. 

Omsorg under tid då förskola inte erbjuds delas upp i: 

- omsorg som inte innebär övernattning, och 
- omsorg som innebär övernattning eller bedrivs under lördagar, söndagar och 

helgdagar. 
 

Omsorg som inte innebär övernattning beviljas de vårdnadshavare som har möjlighet 
att lämna eller hämta barn så att nattvilan kan ske i hemmet. Om barnet inte ska 
övernatta i verksamheten kan lämning ske tidigast kl. 06:00 och hämtning senast kl. 
22:00.  

Omsorg som innebär övernattning beviljas de vårdnadshavare som inte har möjlighet 
att lämna eller hämta barn så att nattvilan kan ske i hemmet. Nattvilan sker då i 
omsorgen. Denna typ av omsorg omfattar även omsorg under lördagar, söndagar och 
helgdagar även om den inte innebär övernattning. 

Om det uppstår konkurrens om plats gäller följande prioriteringsordning:  

1. Syskon till barn som redan har plats på den aktuella förskolan. Med syskon 
menas här samtliga barn folkbokförda i samma hushåll oavsett 
vårdnadshavare.  

2. Kötid – ansökningsdatum 
3. Barn som är folkbokförda i annan kommun – om hemkommunen godkänner 

placeringen 

3.1 Rätt till omsorg 
För att få tillgång till omsorgen med hänsyn till vårdnadshavares förvärvsarbete, ska 
arbetstid mellan kl. 18:30 och kl. 06:30 styrkas genom intyg från arbetsgivare. Även 
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restid till/från arbetet mellan kl. 18:30 och kl. 06:30 ska styrkas. Schema ska bifogas 
med ansökan.  

Tillgång till omsorgen med hänsyn till familjens situation i övrigt kan exempelvis vara 
att en vårdnadshavare är intagen på behandlingshem, kriminalvårdsanstalt eller 
liknande. 

Barn vars vårdnadshavare har behov av omsorg under tid då förskola inte erbjuds har 
förtur till en förskola som erbjuder sådan omsorg. 

För att beviljas omsorg som innebär övernattning eller bedrivs under lördagar, 
söndagar och helgdagar krävs att vårdnadshavaren inte kan lämna eller hämta barnet 
så att nattvilan kan ske i hemmet. Detta är en bedömning som görs i det enskilda fallet 
utifrån följande kriterier: barnets ålder, vårdnadshavarens arbetsschema påföljande 
dag samt barnets och vårdnadshavarens behov av dygnsvila. 

3.2 Särskilda skäl 
I enskilda fall, där det finns särskilda skäl, kan lösningar med personal som hämtar 
barnet och utför omsorgen i barnets hem förekomma. Sådana lösningar omprövas 
regelbundet. Med särskilda skäl menas att omsorgen behöver utföras i hemmet för att 
undvika en ohållbar situation för den enskilda familjen. Särskilda skäl kan vara av olika 
art och bedöms i det enskilda fallet. Särskilda skäl ska styrkas med underlag. 

3.3 Resor 
Vårdnadshavaren ansvarar för alla resor i samband med omsorg då förskola inte 
erbjuds.  

4. Avgift och uppsägning av plats  

4.1 Avgifter 
Vårdnadshavarens avgifter betalas per månad, tolv månader om året. 

Full avgift betalas tolv månader per år oavsett vistelsetid. För barn med rätt till allmän 
förskola reduceras avgiften med 25 procent under perioden september till och med 
maj. 

I de fall vårdnadshavare har olika adresser skickas fakturan till den vårdnadshavare där 
barnet är folkbokfört. I de fall där endast den vårdnadshavare som är folkbokförd på 
annan adress än barnet har behov av plats i förskola, skickas faktura till denna 
vårdnadshavare. 

4.2 Uppsägning  
Vårdnadshavare har rätt att när som helst under året säga upp plats. Båda 
vårdnadshavarna ska bekräfta uppsägningen. Uppsägningstiden är två månader. 
Avgift betalas under uppsägningstiden. Uppsägning krävs vid övergång från avgiftsfri 
plats i allmän förskola till avgiftsbelagd förskoleplats och även vid övergång från 
avgiftsbelagd förskoleplats till avgiftsfri plats i allmän förskola. Barnet behåller sin plats 
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på förskolan vid sådan övergång. Uppsägning krävs även vid byte mellan en förskola i 
kommunens kö och en förskola med egen kö. 

4.2.3 Byte mellan allmän avgiftsfri förskola och avgiftsbelagd förskola 

Eftersom barnet behåller sin plats på förskolan vid övergången mellan allmän avgiftsfri 
förskola och avgiftsbelagd förskola behöver platsen inte sägas upp. Vårdnadshavare till 
barn som redan har en förskoleplats kan istället ansöka på nytt om plats på allmän 
respektive avgiftsbelagd förskola för grunden för placeringen ska ändras. 

4.3 Avstängning  
Vid tre obetalda månadsavgifter kan placering sägas upp med omedelbar verkan. 
Avstängning kvarstår till dess vårdnadshavaren reglerat skulden eller upprättat 
överenskommelse om avbetalning. Hantering sker enligt en särskild rutin som 
tillvaratar vårdnadshavarens möjligheter att behålla barnets plats. 

Avstängning av plats får inte ske om barnet är i behov av särskilt stöd eller för den del 
som omfattas av rätten till allmän förskola.  
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